
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
pentru  aprobarea Regulamentului privind supravegherea prin mijloace video 

 
 
Primarul Municipiului Târgovişte, jr. Daniel-Cristian Stan, având în vedere: 

• Regulamentul (UE) 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016  
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește  prelucrarea datelor cu caracter personal 
și privind libera circulație a acestor date li de aborgare a Directivei 95/46/2003 
• Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 679/2016 
al Parlamentului European şi al Consiliului privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 
priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 
abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor)  
• Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor 
• Hotărârea nr. 301/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor  
•    prevederile art. 155 din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare   
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. ”b” din Codul administrativ adoptat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare  

 
D I S P U N E : 

  
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind supravegherea prin mijloace video  cuprins în anexa ce 
face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
Art. 2.  Se desemnează persoanele responsabile cu gestionarea datelor video cu caracter 
personal înregistrate/stocate în sistemele de supraveghere video ale instituției, după cum 
urmează:  

Locul amplasării camerelor 
video 

Numele, prenumele și funcția persoanei cu 
drept de acces 

Primărie Corp A sistem DVR – str. 
Revoluției nr. 1 - 3 Ionescu Liviu Nicolae – șef Birou administrativ 

Primărie Corp A sistem NVR – str. 
Revoluției nr. 1 - 3 Ionescu Liviu Nicolae – șef Birou administrativ 

CNIPT – Piața Tricolorului  Stana Alice Maria – șef Birou protejare 
patrimoniu cultural și dezvoltare turistică 

Imobil Corp B2 – Bd-ul Unirii nr. 
24 - 26 

Iordache Marcela – director executiv Direcția de 
asistență socială  

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

Imobil STI – E4 + PTE – str. Poet 
Grigore Alexandrescu 

Crintescu Iulian – șef Serviciu stabilire, 
constatare, încasare impozite și taxe locale  

Imobil Casa Patrimoniului – str. A 
.I. Cuza nr. 11B 

Stănescu Ciprian – director executiv Direcția 
managementul proiectelor  

Imobil Birou Patrimoniu – Calea 
Domnească nr. 216 

Stana Alice Maria – șef Birou protejare 
patrimoniu cultural și dezvoltare turistică  

 
Art. 2. Prezenta dispoziţie va fi adusă la îndeplinire de către persoanele nominalizate și 

Compartimentul administrație locală, evidență electorală și arhivă pentru comunicare.  
 
 
 
 

                   PRIMARUL  
   MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

                       jr. Daniel-Cristian STAN     
                                                                                     
 
  
                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 

         SECRETARUL GENERAL  
AL  MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 

                                                                                                  jr. Chiru-Cătălin CRISTEA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.    3747  
Data  10.11.2022 
Târgoviște 
 

            Redactat consilier DAPL Drogoreanu Raluca/ 2 ex.  
 

   

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

                                                        Anexă  la Dispozitia nr. 3747/10.11.2022 
 
 

Regulament privind supravegherea prin mijloace video  
în Primăria Municipiului Târgoviște 

 
 

      Scopul acestui regulament este de a stabili un set de reguli care reglementează 
implementarea și utilizarea sistemului de supraveghere video pentru asigurarea securității 
persoanelor și bunurilor, pazei și protecției bunurilor, imobilelor, valorilor și documentelor 
care sunt utilizate în desfășurarea activității, respectând în același timp obligațiile ce revin 
instituției, conform Regulamentului (UE) 679/2016 și măsurile de securitate adoptate pentru 
protecția datelor cu caracter personal, protejarea vieții private, intereselor legitime și 
garantarea drepturilor fundamentale ale persoanelor vizate. 
 Regulamentul se aplică în cadrul activității de supraveghere prin mijloace video. 
Utilizarea sistemului video este necesară pentru buna administrare și funcționare a Primăriei 
Municipiului Târgoviște, în special pentru activitatea de securitate și pază, precum și stabilirea 
responsabilităților privind administrarea și exploatarea sistemului de supraveghere prin 
mijloace video. 
 Condițiile în care Primăria Municipiului Târgoviște monitorizează salariații sunt 
prevăzute de art. 5 din Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a 
Regulamentului (UE) 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 
și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE. 
 „Prelucrarea datelor cu caracter personal în contextul relaţiilor de muncă 
     În cazul în care sunt utilizate sisteme de monitorizare prin mijloace de comunicaţii 
electronice şi/sau prin mijloace de supraveghere video la locul de muncă, prelucrarea datelor 
cu caracter personal ale angajaţilor, în scopul realizării intereselor legitime urmărite de 
angajator, este permisă numai dacă: 
   a) interesele legitime urmărite de angajator sunt temeinic justificate şi prevalează asupra 
intereselor sau drepturilor şi libertăţilor persoanelor vizate; 
   b) angajatorul a realizat informarea prealabilă obligatorie, completă şi în mod explicit a 
angajaţilor; 
   c) angajatorul a consultat sindicatul sau, după caz, reprezentanţii angajaţilor înainte de 
introducerea sistemelor de monitorizare; 
   d) alte forme şi modalităţi mai puţin intruzive pentru atingerea scopului urmărit de angajator 
nu şi-au dovedit anterior eficienţa;  
   e) durata de stocare a datelor cu caracter personal este proporţională cu scopul prelucrării, 
dar nu mai mare de 30 de zile, cu excepţia situaţiilor expres reglementate de lege sau a cazurilor 
temeinic justificate.” 
Prin acest regulament este descris sistemul video al PMT privind supravegherea prin mijloace 
video și măsurile de protecție luate de operator pentru a proteja datele cu caracter personal, 
viața privată și alte drepturi fundamentale, interesele legitime ale persoanelor filmate de 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

cameră, precum și responsabilitățile privind administrarea și exploatarea sistemului de 
supraveghere prin mijloace video, întocmirea, avizarea și aprobarea documentelor aferente 
acestor activități. 
 Revizuirea periodică va fi întreprinsă anual de către structurile responsabile cu 
asigurarea securității analizându-se, după cum urmează: 

- Necesitatea menținerii în uz a sistemului; 
- Îndeplinirea scopului declarat; 
- Posibile alternative adecvate de sistem; 
- Prezentul regulament este în conformitate cu Regulamentul (UE) 679/2016; 

 
 Instituția utilizează sistemul de supraveghere video ca măsură de securitate și control. 
Acest sistem ajută instituția să controleze accesul în incinta acesteia, asigură securitatea 
bunurilor și siguranța persoanelor, precum angajații, vizitatorii, proprietățile și informațiile 
deținute; 
 Sistemul de supraveghere video nu se folosește la monitorizarea activității angajaților. 
   
 Legislația aplicabilă  

- Regulamentul (UE) 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE; 

- Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
679/2016; 

- Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor și protecția 
persoanelor, cu modificările și completările ulterioare; 

- HG nr. 301/2012 Norme metodologice de aplicare ale Legii nr. 333/2003;  
 

 Zone supravegheate video 
 Sistemul de supraveghere prin mijloace video, se realizează în următoarele locații: 
1. Primărie Corp A , sistem DVR și sistem NVR –  str. Revoluției nr. 1 – 3 
2. Centrul Național de Informare și Promovare Turistică – Piața Tricolorului 
3. Imobil Corp B2 – Bulevadul Unirii nr. 24 – 26 
4. Imobil STI – E4 + PTE – str. Poet Grigore Alexandrescu 
5. Imobil Casa Patrimoniului – str. A. I. Cuza nr. 11 B 
6. Imobil Birou Patrimoniu – Calea Domnească nr. 216  
 
 
 Limitarea scopului 
Scopul urmărit este de a supraveghea în timp real zonele de interes prin intermediul 
monitoarelor, precum și înregistrarea și stocarea imaginilor preluate din acele zone. 
 Perioada de stocare este de minimum 20 de zile și de maximum 30 de zile. 
  Sistemul de supraveghere video va fi utilizat numai în scopul în care este notificat, fără a se 
urmări în special obținerea unor informații pentru anchete interne sau procedurile disciplinare, 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

cu excepția situațiilor în care se produce un incident de securitate sau se observă un 
comportament infracțional (în circumstanțe excepționale imaginile pot fi transmise organelor 
competente în cadrul unor investigații disciplinare sau penale). 
 Persoana responsabilă va gestiona accesul la datele stocate în sistemul de supraveghere video 
numai cu acordul scris al conducerii instituției. 
 
 Accesul la datele cu caracter personal și dezvăluirea acestora 
 Accesul la imaginile video înregistrate în timp real este limitat la un număr redus de angajați 
ai instituției (persoane responsabile), care pot fi identificați individual, cu parolă de acces, în 
conformitate cu Lista persoanelor care au acces la înregistrările video și la echipamentele 
aferente sistemului de supraveghere video (art. 2 al Dispozitiei primarului) 
 Accesul la imaginile video și/sau la arhiva în care sunt stocate imaginile înregistrate este 
permis numai persoanei/persoanelor responsabile și numai cu acordul scris al conducerii. 
 Vizualizarea și/sau efectuarea copiilor din fișierele temporare în care sunt stocate imaginile 
video, este permis numai cu acordul scris al conducerii. 
 Accesul la înregistrările video prelucrate este restricționat prin introducerea unor parole. 
 În cazul solicitării de către organele de drept ale statului, care își exercită atribuțiile conform 
legii, a efectuării unor copii din fișierele temporare în care sunt stocate imaginile video, aceasta 
este permisă numai cu acordul scris al conducerii instituției. 
 
 Dezvăluirea datelor cu caracter personal 
 Orice activitate de dezvăluire a datelor personale către terți va fi documentată și supusă unei 
analize riguroase privind pe de-o parte necesitatea comunicării, și pe de altă parte 
compatibilitatea dintre scopul în care se face comunicarea și scopul în care aceste date au fost 
colectate inițial pentru prelucrare (de securitate și control acces).  
 Orice situație de dezvăluire va fi consemnată de persoana responsabilă într-un Registru de 
evidență a cazurilor de dezvăluire, conform modelului: 
 

Registru 
de evidență a cazurilor de dezvăluire a datelor constituite din imagini obținute prin utilizarea 

mijloacelor de supraveghere video 
 

Nr. de 
înregistrare 
a cererii de 
dezvăluire 

Numele și 
prenumele 
solicitantului 

Denumirea 
entității 

Seria și nr. actului de 
identitate/legitimației 

Scopul și 
temeiul 
legal al 
dezvăluirii 

Data 
dezvăluirii 
sau a 
refuzului 
de 
dezvăluire 
inclusiv 
motivul 

Semnătura  

       
 

 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

 Instituția impune limite stricte în privința persoanelor care au dreptul: 
- Să vizioneze materialul filmat în timp real – imaginile care se derulează în timp real 
sunt accesibile responsabililor de securitate și agenților de pază desemnați să desfășoare 
activitatea de supraveghere; 
- Să vizioneze înregistrarea materialului filmat: vizionarea imaginilor înregistrate se va 
face în cazuri justificate, cum ar fi cazurile prevăzute expres de lege și incidentele de 
securitate, de către persoanele special desemnate; 
- Să copieze, să descarce, să șteargă sau să modifice orice material fimat de sistemul de 
supraveghere video. 
- Instituția are obligația punerii la dispoziția organelor judiciare, la solicitarea scrisă a 
acestora, înregistrările video în care este surprinsă săvârșirea unor fapte de natură penală; 
- Sistemul de supraveghere video nu este utilizat pentru verificarea prezentei la 
program sau evaluarea performanței la locul de muncă. În cazuri excepționale, dar cu 
respectarea garanțiilor de mai sus, se poate acorda acces Comisiei de disciplină, în cadrul 
unei anchete disciplinare, cu condiția ca informațiile să ajute la investigarea unei infracțiuni 
sau a unei abateri disciplinare de natură să prejudicieze drepturile și libertățile unei 
persoane; 

- Orice încălcarea a securității în ceea ce privește camerele video este notificată, iar 
conducerea instituției va fi informată în legătură cu acest lucru cât mai repede posibil. 
 

 Durata de stocare 
 Durata de stocare a datelor obținute prin intermediul sistemului de supraveghere video este 
de maximum 30 de zile, după care se șterg prin procedură automată în ordinea în care au fost 
înregistrate. 
 
 
 Informarea persoanelor vizate 
 Informarea persoanelor vizate se realizează prin 
intermediul unui sistem adecvat care semnalează existența 
camerelor de supraveghere.  
 
 
 
  
 
Exercitarea dreptului de acces, intervenție și opoziție 
 Pe întreaga perioadă de stocare a datelor cu caracter personal, persoanele vizate au 
dreptul de acces la datele personale care le privesc, deținute de instituție, de a solicita 
intervenție (ștergere/actualizare/rectificare/anonimizare) sau de a se opune prelucrărilor, 
conform legii.  
 Orice cerere de a accesa, rectifica, bloca și/sau șterge date cu caracter personal ca 
urmare a utilizării camerelor video trebuie adresată conducătorului instituției. 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

MUNICIPIUL TÂRGOVIŞTE 

 

 

 

Târgovişte, cod 130011, Str. Revoluţiei nr. 1-3, 
Tel. 0786-122500, 0245-613928, 0245-611378, fax 0245-217951 
e-mail: primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro, URL: www.pmtgv.ro 
 

 Dacă există solicitare expresă a persoanei vizate, se poate acorda dreptul de a vizualiza 
imaginile înregistrate care o privesc, sau poate primi o copie a acestora. Imaginile furnizate nu 
trebuie să prejudicieze drepturile altor persoane care pot apărea în înregistrare și care vor fi 
editate astfel încât să nu fie posibilă recunoașterea sau identificarea lor. 
 În cazul unei asemenea solicitări, persoana vizată este obligată să se identifice dincolo 
de orice suspiciune (să prezinte actul de identitate când participă la vizionare) și să menționeze 
data, ora, locația și împrejurările în care a fost înregistrată de camerele de supraveghere.  
 Există posibilitatea refuzării dreptului de acces în situația în care se aplică excepțiile 
prevăzute de lege.  Restricționarea accesului se poate impune și în cazul în care există obligația 
de a proteja drepturile și libertățile unor terțe persoane și nu există posibilitatea de a obține 
consimțământul lor, sau nu se pot extrage, prin editarea imaginilor, datele personale irelevante. 
          
 
  PRIMARUL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 
                   jr. Daniel-Cristian STAN         
                        

                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
      SECRETARUL GENERAL 

                                                                                      AL MUNICIPIULUI TÂRGOVIȘTE 
                                                                                                    jr. Chiru-Cătălin CRISTEA 
 

mailto:primarulmunicipiuluitargoviste@pmtgv.ro
http://www.pmtgv.ro/

	jr. Chiru-Cătălin CRISTEA

